
Proposta Numero: DET-1468-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione 

OGGETTO: Polizza assicurativa per i partecipanti al progetto recante lo svolgimento di attività 
di supporto per pazienti oncologici a valere su finanziamento della Regione Puglia -  
CUP E51H24000070002 – CIG B17B83A75F

IL DIRIGENTE APICALE
PREMESSO 
che la Regione Puglia, con Deliberazione G.R. n. 1334 del 26.09.2024, ha approvato il riparto delle 
risorse alle Aziende Sanitarie Locale pugliesi per l'attuazione delle attività previste dall'art.42 della 
L. R. n. 37/2023;
che la Regione Puglia con Atto Dirigenziale n. 83 del 23.01.2025, trasmessa all'ASL TA, giusta nota 
prot. 39784/2025, ha provveduto ad impegnare la somma complessiva di € 300.000,00 da ripartire 
tra le varie Aziende Sanitarie Locali;
che  l'assegnazione  in  favore  della  ASL  TA  per  le  attività  di  cui  trattasi  risulta  essere 
complessivamente pari ad € 49.206,78;

CONSIDERATO
CHE  con  Deliberazione  DG  n.  848/2018  questa  Azienda  provvedeva  alla  sottoscrizione  del 
contratto di copertura assicurativa con il broker AON SPA, contratto rep. 1049/2019;  
CHE con Deliberazioni  DG nn.  636/2022,  588/2023 e 1194/24 questa Azienda ha esercitato le 
opzioni di rinnovo previste dal citato contratto;
CHE con Deliberazione DG n. 447/2025, è stato autorizzato l'affidamento diretto, ex art. 50 comma 
1  lett.  b)  del  D.lgs.  36/2023,  espletato  attraverso  la  piattaforma  e-procurement  Empulia,  per 
l'attivazione del progetto “Attività di supporto pazienti oncologici  e dei loro familiari” di cui alla  
DGR n. 1334/2024 - A. D. n. 83/2025 per la realizzazione di attività di musicoterapia, meditazione,  
attività ecologiche all’aperto, orto-giardino;

VISTO  
- che il progetto è rivolto a pazienti oncologici e ai loro familiari e sarà svolto sia presso l’Area a  
Verde del Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione in viale Magna Grecia, 418 e sia presso 
il Vivaio Leggiadrezze del Galeso a Taranto;
- che è indispensabile provvedere alla copertura di servizi assicurativi di Responsabilità Civile verso 
Terzi per i partecipanti al progetto in parola;  

 TENUTO CONTO CHE 
- con nota prot. n. 193670 del 17.10.2024 l’Area Gestione del Patrimonio ha comunicato che le 
assicurazioni  “Infortuni”  e  “RC”  “possono  essere  stipulate  direttamente  dal  Dipartimento  di 
Medicina Fisica e Riabilitazione in quanto organizzatore del progetto”;
- con nota prot. n. 98763 del 06.05.2025, l’AON SPA ha prodotto il preventivo per un premio lordo 
pro-capite 35,50 per n. 30 partecipanti per un anno;
- con la nota prot. n. 111332 del 21.05.2025 e l’email del 26.05.2025, è stato confermato l’ordine di 
emissione  di  un’appendice  alla  polizza  Infortuni  n.  IAHE000670  a  partire  dalle  ore  24  del 
27.05.2025 alle ore 24 del 31.12.2025, data di scadenza del contratto con il broker AON SPA;



CONSIDERATO CHE
-  con  provvedimento  deliberativo  nr.  1189  del  25/08/2015,  si  procedeva  all’approvazione  del 
“Regolamento per la disciplina delle procedure di acquisto in economia ai sensi dell’art. 125 del D.  
Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e dell’attivittà contrattuale dell’ASL di Taranto” (sostituito ora dal D.Lgs 
36/2023);
- l’art. 5 commi 5 e 6 del predetto Regolamento dispone che per i contratti con valore di stima fino a 
€  20.000,00 sovrintendono alla  procedura  di  affidamento i  Direttori  responsabili  delle  strutture 
operative delegate, tra cui il Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione;
- con deliberazione DG  n. 588 del 21/03/2022, sono stati delegati i Direttori di Dipartimento, di  
Distretto  Socio  Sanitario,  Amministrativi  di  P.O.  ed  i  Dirigenti  PTA con  incarico  di  struttura 
complessa,  nell’ambito  della  competenza  propria,  ad  adottare  provvedimenti  amministrativi 
mediante determinazioni dirigenziali in varie materie tra cui: “atti di approvazione di procedure 
negoziate, di registrazione e liquidazione di spesa di modico valore pari o inferiore a € 5.000,00 
(IVA esclusa) fatti salvi gli atti di programmazione e autorizzazione degli acquisti adottati in sede di  
approvazione del bilancio economico preventivo”;

RITENUTO,  per  quanto  premesso  e  considerato,  di  procedere  con  l’emissione  dell’ordine  di 
copertura assicurativa di Responsabilità Civile verso Terzi per i pazienti oncologici partecipanti al  
progetto per la realizzazione di attività di musicoterapia, meditazione, attività ecologiche all’aperto, 
orto-giardino  da  svolgersi  da  maggio  2025  a  dicembre  2025  in  favore  della  compagnia  AIG, 
attraverso il broker AON Spa, per un importo complessivo pari a € 670,00;

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

DI PRENDERE ATTO 
- delle Deliberazioni DG n. 848/2018, n. 636/2022, n. 588/2023 e n. 1194/24 con le quali si è  
sottoscritto e rinnovato il contratto di copertura assicurativa di Responsabilità Civile verso Terzi con 
il broker AON Spa;
- della Deliberazione DG n. 2416/2024 con cui si autorizza l'affidamento diretto, ex art. 50 comma 
1  lett.  b)  del  D.lgs.  36/2023,  espletato  attraverso  la  piattaforma  e-procurement  Empulia,  per 
l'attivazione del progetto “Attività di supporto pazienti oncologici  e dei loro familiari” di cui alla  
DGR n. 1334/2024 - A. D. n. 83/2025 per la realizzazione di attività di musicoterapia, meditazione,  
attività ecologiche all’aperto, orto-giardino;

DI DISPORRE  l’emissione dell’ordine di  copertura assicurativa di  Responsabilità Civile verso 
Terzi   per   per  la  realizzazione  di  attività  di  musicoterapia,  meditazione,  attività  ecologiche 
all’aperto, orto-giardino da svolgersi da maggio 2025 a dicembre 2025 in favore della compagnia 
AIG, attraverso il broker AON Spa, per un importo complessivo pari a € 670,00;

DI  PRECISARE  che  la  predetta  spesa  di  €  670,00  trova  copertura  sul  capitolo  U1205032 
denominato "Attività  di supporto in favore dei pazienti oncologici e dei loro familiari (art.42 L.R. 
n. 37/2023 – Bilancio di previsione 2024-2026)"; 

DI REGISTRARE la spesa complessiva pari a € 670,00 sul codice conto 73310500025 “Premi di 
assicurazione responsabilità civile professionale” del bilancio economico 2025;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della 
L.R. n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell'Azienda e non 
soggetto a controllo. 



I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


